
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 DECRETO  

 

RESULTADO PRELIMINAR DOS CLASSIFICADOS NA FASE 
DE AVALIAÇÃO DOS PROPONENTES INSCRITOS NOS 
EDITAIS 001/2023, 002/2023, 003/2023 E 004/2023 DO 
AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS DA CULTURA DA LEI Nº 
195/2022, LEI PAULO GUSTAVO – IRARÁ/BA. 

 

art. 1. O PREFEITO MUNICIPAL DE IRARÁ, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais mediante as condições estipuladas nos referidos editais abaixo 
identificados, e demais disposições legais aplicáveis.  

DECRETA:  

 

RESULTADO PRELIMINAR DOS CLASSIFICADOS nas avaliações dos Editais da 
Paulo Gustavo no município de Irará, respectivamente editais e categorias: 

EDITAL Nº 001/2023 - EDITAL AUDIOVISUAL DE FOMENTO À CULTURA LEI 
PAULO GUSTAVO IRARÁ-BAHIA (categorias): 

Documentário 

Classificados: 

Lúcia Maria da Anunciação – 247 pontos;  

Iago Augusto Cerqueira Santos – 245 pontos.  

 

Suplentes:  

Movimento Cultural Viva Irará- 229 pontos; 

Nielton Marinho dos Santos- 226 pontos; 

Cosme Fabrício de Souza Miranda 177 pontos  

Luiz Henrique Santos D’ Almeida- 176 pontos 

 

Videoclipes musicais 

Classificados: 

Quetzal Produções Artísticas LTDA-  231 pontos 

Romário de Oliveira dos Santos – 217 pontos; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Raul Santos Valverde- 215 pontos; 

Vinícius Gabriel Batista Ferreira- 195 pontos; 

João Apóstolo dos Santos – 189 pontos; 

Ricardo Oliveira da Silva- 184 pontos; 

Rhamize Barbosa Cerqueira – 171 pontos; 

Matheus Dos Santos Barbosa – 111 pontos. 

 

Videodança 

Classificados: 
Emilly Mota Santana - 232 pontos; 
Iana Rodrigues Cerqueira – 155 pontos;  
Jaqueline dos Santos Silva- 154 pontos;  
Arenilda Dias Damasceno – 124 pontos.  
 

Suplentes: 
Ana Clara Cerqueira de Jesus – 116 pontos; 
Felipe Oliveira Ramos - 102 pontos. 
 

Videoteatro 

Classificados:  

Maria Helena dos Santos de Jesus- 239 pontos;  

Marcos Antônio Carneiro Coelho – 197 pontos; 

Jorge Cesar Nogueira Ramos – 181 pontos. 

 

Mini-curso de roteiro para o audiovisual 

Classificados: 

Bárbara Daiana da Anunciação Nascimento-  242 pontos. 

 

Oficina básica de filmagem e edição para o audiovisual: 

Classificados: 

Irênio de C. Paes Coelho – 223 pontos.  

 

Suplente: Uelinton Alves Silva- 199 pontos. 

 

Mostra de vídeos seguido de debate: 

Classificados:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Associação Rural do Largo Novo -. 

 

EDITAL Nº 002/2023 - PRÊMIOS DO AUDIOVISUAL PARA AGENTES 
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO IRARÁ – BAHIA 
(categorias) 
 

Registro de cena de manifestação Cultural de Irará- 10 anos: 

Classificados: 

Anderson Marcos de Cerqueira Santana- 189 pontos.  

 

Suplentes: 

Bernadete da Anunciação- 184 pontos 

Associação Cultural Espírita Renascer – 160 pontos 

Gustavo Borges Castelar Sampaio – 90 pontos. 

 

Registro de cena de manifestação Cultural de Irará – 5 anos: 

Classificados: 

Bernadete da Anunciação- 179 pontos. 

 

Suplente: 

Luzielma Moura Carvalho- 105 pontos. 

 

Registro de cena de manifestação Cultural de Irará- 2 anos: 

Classificados: 

Vitor Santos Franco- 144 pontos. 

 

Suplente:  

Ademar Vieira de Carvalho- 117 pontos. 

 

EDITAL Nº 003/2023 - EDITAL DEMAIS ÁREAS CULTURAIS DE FOMENTO À 
CULTURA - LEI PAULO GUSTAVO IRARÁ-BAHIA (categorias): 

Shows recreativos infantis: 

Classificados: 

Maria da Conceição Mendes de Queiroz- 233 pontos; 

Eliane Carvalho de Queiroz- 231 pontos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Suplente: 

Lucivaldo de Jesus Alcântara- 204 pontos. 

 

Compra de instrumentos musicais: 

Classificados: 

Lázaro Sampaio Borges- 209 pontos; 

Caroline Bispo de Cerqueira- 174 pontos. 

 

Mostra Fotográfica em Plataforma Digital: 

Classificados:  
Josenilda Moreira dos Santos – 222 pontos;  
Victor Santos Franco- 197; 
Marcelo Morais da Silva- 144 pontos. 
 

Oficina básica de literatura do gênero textual Cordel: 

Classificados:  

Juliana de Souza Maciel- 212 pontos. 

 

Oficina básica de literatura do gênero textual prosa e poesia 

Classificados: 

Ebert Souza Santos- 96 pontos. 

 

EDITAL Nº 004/2023 - PRÊMIOS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS PARA AGENTES 
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO IRARÁ – BAHIA 
(categorias) 
 

Samba de roda e demais culturas populares 

Classificados:  
Maria das Graças Moreira - 151 pontos; 
Juciane dos Santos Ferreira Moreira - 139 pontos; 
Thais Fonseca de Jesus - 138 pontos; 
Joelma Bispo dos Santos - 137 pontos; 
Geovane de Cerqueira Damasceno - 133 pontos; 
Valdir de Jesus Cardoso- 128 pontos. 
 

Grupos de Capoeira: 

Classificados:  
Sidelmo Alves Barreto- 143 pontos; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Antônio Balbino Moreira dos Santos- 138 pontos; 
Carla dos Santos de Jesus- 138 pontos; 
Jorge Santos da Cruz- 136 pontos; 
Vagner Cerqueira Ribeiro- 128 pontos. 
 

Artistas Plásticos: 

Classificados:  

José Cardoso Nogueira- 164 pontos; 

Igor Silva de Miranda- 151 pontos; 

Matheus Cerqueira Gonzaga- 144 pontos; 

Renan dos Santos Valverde-124 pontos; 

Rita de Cássia Gonçalves Marinho- 112 pontos.  

 

Suplentes: 

Juscelino Pacheco de Souza- 111 pontos; 

Vitório Queiroz Martins- 104 pontos; 

Ricardo Pinto de Jesus- 95 pontos. 

 

Manifestações de matrizes e povos tradicionais 

Classificados: 

Neidnalva Pereira dos Santos Gomes- 142 pontos; 

Joelma Bispo dos Santos- 142 pontos; 

Angélica Cerqueira Alves Menezes da Silva- 124 pontos; 

Uanderson Alves de Azevedo- 120 pontos; 

Ednaldo Rodrigues dos Santos Oliveira- 117 pontos. 

. 

 

Suplentes: 

Romualdo da Silva Fonseca- 109 pontos; 

Fabiana Alves de Jesus- 109 pontos; 

Madelena Alves de Souza- 107 pontos; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Tailan de Cerqueira Souza- 88 pontos. 

 

Ceramistas 

Classificados:  

Andreia Saraiva dos Santos Moreira- 190 pontos; 

Maria José Saraiva Filho- 190 pontos; 

Maria Zilda Menezes- 189 pontos; 

Edeuzuita Sampaio da Silva- 185 pontos; 

Beatriz de Jesus- 184 pontos; 

Dilza de Jesus Silva- 183 pontos. 

 

Suplentes: 

Veridiana Moreira dos Reis- 182 pontos; 

Onorina Francisca Filha- 181 pontos; 

Adalice Cerqueira Ferro- 179 pontos; 

Antonieta Saraiva Filho- 177 pontos; 

Ana Lúcia Saraiva Filho- 176 pontos; 

Josélia de Jesus- 173 pontos; 

Júlio de Jesus- 159 pontos; 

Regiane de Jesus Lima- 155 pontos; 

Juscilene Moreira dos Reis de Sales- 145 pontos; 

Deise Conceição Moreira- 141 pontos; 

Francisco Pereira Moreira- 135 pontos. 

 

Artesanatos diversos que não a cerâmica: 

Classificados: 
Luciene Sacramento Rocha- 167 pontos; 
Maria Santana de Oliveira- 141 pontos; 
Jacineia Bispo Alves- 134 pontos; 
Erivalda de Jesus Mota- 119 pontos; 
Maria Judite Bispo do Nascimento Gomes- 110 pontos; 
Everaldino Pereira de França- 93 pontos; 
Luzianne Cerqueira Rego- 81 pontos; 
Maria Luíza Carvalho da Silva Santos- 86 pontos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRARÁ 
ESTADO DA BAHIA 

Praça Maria Bacelar, nº 120, Centro - Tel. (075) 3247-3800 

CNPJ.  Nº 13.626.205/0001-29 

 

 

 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Artesãos do Cipó: 
Classificados: 
José Bonfim Correia de Jesus- 189 pontos; 
Silvestre Barbosa Pereira- 171 pontos; 
José Bispo de Cerqueira- 155 pontos; 
Jailson Souza Santos- 145 pontos. 
 

Suplentes: 
Ilário Correira dos Reis- 142 pontos; 
José Sales Gomes- 118 pontos. 
 

Diversidade cultural com manifestações culturais não contempladas nas 
modalidades anteriores 

Classificados: 
Caroline Bispo de Cerqueira- 96 pontos; 
Jailson dos Santos- 77 pontos; 
Juliana de Souza Maciel- 82 pontos;  
Everaldo do Nascimento Marinho- 66 pontos; 
Danilo Dias da Cruz Almeida- 66 pontos. 
 

Art.2- Demais proponentes inscritos não classificados estão automaticamente 
garantidos na reserva de vagas e poderão ser selecionados e convocados a 
qualquer momento, enquanto durar a validade do processo seletivo. 
 

 

Irará/BA, 07 de junho de 2024. 

 

 

 

Derivaldo Pinto Cerqueira 

Prefeito Municipal 

 


